
 
COMUNE DI FLORESTA  

Città Metropolitana Di MESSINA 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
Reg. Gen. 414 

del   13/12/2022 

Reg. Part. 160  

Del   13/12/2022 

Oggetto: Partecipazione del personale di Polizia Municipale alle prove 
annuali di tiro a segno anno 2022. Impegno spesa.  
-  CIG: Z9839107B2 

 
L’anno duemilaventidue il giorno tredici del mese di dicembre nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Vista la legge n. 286 del 28/05/1981 la quale all’art. 1, comma 1, fa obbligo a coloro che 
prestano servizio armato presso Enti pubblici o privati, ad iscriversi a una sezione di tiro a 
segno nazionale e devono superare ogni anno un corso di lezioni regolamentari di tiro a 
segno”; 
 
Rilevato che gli addetti alla Polizia Municipale che rivestono la qualità di Agente di Pubblica 
Sicurezza, devono superare ogni anno almeno un corso di lezioni regolamentari di Tiro a 
Segno, presso Poligoni abilitati per l’addestramento al Tiro 

 
Ritenuto opportuno ed indispensabile pertanto dover autorizzare il Personale del Corpo di 
Polizia Municipale ad effettuare le prove annuali di tiro a segno al fine del rilascio della 
relativa attestazione di legge; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 152 del 05/12/2022 con cui è stata 
assegnata la somma di €.  114,00 al fine autorizzare il Personale di Polizia Municipale ad 
effettuare le prove annuali di tiro a segno. 

 
Considerato che la spesa è necessaria ed indifferibile, in quanto la mancata attestazione 
della partecipazione al tiro a segno comprometterebbe il possesso di qualifica di agente di 
P.S. al personale interessato di questo Corpo, poiché trattasi di obbligo di legge; 

 
Ravvisata pertanto, per i motivi espressi, di impegnare la somma di € 114,00 in favore di 
Tiro a Segno Nazionale – sezione di Milazzo, Via Tukery n. 1, 98057 Milazzo (ME), C.F. 
82003250832 – P.Iva 03179590835, tiro a segno qualificato per le prove di cui sopra, nel 
circondario della Provincia di Messina, per le prove di tiro a segno annuale del personale di 
Polizia Municipale in possesso della qualifica di agente di P.S.;  

 

Dato atto che si è provveduto ad acquisire il CIG Z9839107B2, al fine di adempiere agli 
obblighi dall’ art. 3 della legge 136/2010; 
 

Visto il provvedimento sindacale n. 06 del 01/07/2022, di conferimento incarico Responsabile 
dell’  Area Amministrativa alla sottoscritta; 
 
Visto il vigente ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 
n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
Vista la L.R. 11.12.1991, n.48; 
Vista la L.R n. 23/98; 
Vista la L.R. n. 23.12.2000, n. 30; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale; 



Vista la L. n.328/2000; 
Vista la L.R.n. 19/2006;  
Visto il R.R. n.4/2007 e s.m.i.; 

DETERMINA  
 

 
Di impegnare la somma di € 114,00 in favore dell’  Unione Italiana Tiro a Segno Nazionale – 
sezione di Milazzo, Via Tukery n. 1, 98057 Milazzo (ME), C.F. 82003250832 – P.IVA 
03179590835, per le prove di tiro a segno annuale, del personale di Polizia Municipale in 
possesso della qualifica di agente di P.S.; 
 
Di imputare la superiore spesa all’ intervento 3.1.1.103.10057 imp. 975 del bilancio di 
previsione 2022/2024 competenza 2022, esecutivo; 
 
Di dare atto che la spesa in questione risulta urgente ed indifferibile ed è necessaria, in 
quanto la mancata attestazione della partecipazione al tiro a segno comprometterebbe il 
possesso di qualifica di agente di P.S. al personale interessato di questo Corpo (trattandosi di 
obbligo di legge); 
 
Di dare atto altresì, che alla liquidazione si provvederà con successivo atto a seguito della 
avvenuta presentazione di regolare fattura; 

 
Di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 
La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente nei termini di legge. 
 
 

  
 
        Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                        
                              F.to Santina Marzullo       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



AREA AMMINISTRATIVA  

La sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole 

sulla presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi 

dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Data 13/12/2022                                                             Il Responsabile dell'Area Amministrativa  

                                                                                                        F.to Santina Marzullo 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione   n.   160     del   13/12/2022    avente ad oggetto “Partecipazione del 

personale di Polizia Municipale alle prove annuali di tiro a segno anno 2022. Impegno spesa - CIG 

Z9839107B2” Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura 
della spesa di € 114,00 con imputazione della stessa al Codice di Bilancio3.1.1.103.10057, del bilancio 
di previsione 2022/2024 competenza 2022, esecutivo - imp. 975/2022. 
Data 13/12/2022                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                     F.to Dott. Antonio Stroscio 

 

 

 

 
 

ATTESTA 
 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio on line  per quindici giorni consecutivi  con il n. 866    

dal 16.12.2022  al 31.12.2022 
 
Floresta ________________ 
 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
       ____________________________________ 
 

    
  L’ Addetto Alla Pubblicazione 
________________________ 
    


